Ο
Υπουργός εξωτερικών της Αγγλίας, Άμπερντην, προσπαθώντας να προλάβει
ευνοϊκές εξελίξεις για την Ελλάδα, τις οποίες δεν επιθυμούσε, κάλεσε τους
πληρεξουσίους της Γαλλίας και της Ρωσίας στο Λονδίνο και υπόγραψαν το
Πρωτόκολλο του Λονδίνου της 4/16 Νοεμβρίου 1828, που προέβλεπε περιορισμένα
σύνορα. Το νέο κράτος θα αποτελείτο μόνο από την Πελοπόννησο και τις
Κυκλάδες. Ο Κυβερνήτης αντέδρασε ψύχραιμα με αυστηρά υπομνήματα προς τη
Γαλλία και τη Ρωσία.

Την επόμενη χρονιά υπογράφεται το νέο Πρωτόκολλο του Λονδίνου της 10/22
Μαρτίου 1829 και το οποίο προβλέπει ευρύτερα σύνορα, Αμβρακικού-Παγασητικού,
αλλά υψηλό φόρο υποτέλειας, ενώ η Κρήτη δεν συμπεριλαμβάνεται στο μελλοντικό
ελληνικό κράτος. Η προέλαση των ρωσικών στρατευμάτων πέρα από την
Αδριανούπολη στο Ρωσοτουρκικό πόλεμο δημιουργούν νέα δεδομένα στην
ευρωπαϊκή διπλωματική κονίστρα. Υπογράφεται λίγους μήνες αργότερα η
Συνθήκη της Αδριανούπολης στις 14/9/1829 και το άρθρο 10 προέβλεπε την
αποδοχή από μεριάς της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας της Συνθήκης της 6ης
Ιουλίου του 1827 και του Πρωτοκόλλου της 10/22 Μαρτίου 1829, που όριζε ως
σύνορα την γραμμή Αμβρακικού-Παγασητικού. Η αγγλική διπλωματία εισπράττει
την Συνθήκη ως διπλωματική ήττα και μεγάλη ρωσική νίκη και προσανατολίζεται,
πλέον, στη δημιουργία ανεξάρτητου ελληνικού κράτους, για να κερδίσει και πάλι
τη «συμπάθεια» των Ελλήνων. Σταδιακά προκύπτει και το ζήτημα του Ηγεμόνος
της Ελλάδας.

Τελικά στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 υπογράφεται το Πρωτόκολλο του
Λονδίνου, το οποίο ανακηρύσσει την πολιτική ανεξαρτησία της Ελλάδας -ύστερα
από αγγλική πρόταση- και ορίζει περιορισμένα σύνορα [Αχελώος-Σπερχειός (στη
στεριά), Εύβοια, Σποράδες και Κυκλάδες(νησιά)]. Με δεύτερο Πρωτόκολλο της